

Số: 252/BC-UBND

Quảng Trạch, ngày 10 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 06 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo triển khai và điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Nghị quyết của Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện. Tình hình kinh tế - xã hội huyện tiếp tục phát triển ổn định; đời sống vật chất và tinh thần nhân dân được cải thiện, quốc phòng - an ninh được giữ vững.

Chỉ đạo phát triển toàn diện về nông, lâm, ngư nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá so sánh) 737.155 triệu đồng, đạt 55,14% kế hoạch, tăng 4,04% so với cùng kỳ. Năng suất lúa năm nay đạt 64,30 tạ/ha, sản lượng đạt 22.390 tấn, tăng 5,16% so với cùng kỳ năm trước. Tập trung huy động các nguồn lực để đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là thực hiện các tiêu chí để xã Quảng Phương đạt đô thị loại V. Các công trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đã được triển khai khẩn trương và có những bước chuyển biến tích cực. Chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu kinh tế, bố trí thời vụ hợp lý, thực hiện việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi.

Chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch và trật tự xây dựng. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án, đặc biệt là tại dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu.

Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện kế hoạch thu, chi ngân sách nhà nước; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 201,144 tỷ đồng, đạt 71,9% dự toán tính giao và 64,9% HĐND huyện đề ra, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm 2023.

Quan tâm chỉ đạo phát triển văn hóa xã hội. Giáo dục đào tạo có những chuyển biến tích cực; giáo viên, học sinh đạt nhiều giải cao ở hội thi các cấp trong năm

học 2023-2024. Việc chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách, hộ nghèo tiếp tục được quan tâm. Các chế độ, chính sách ưu đãi cho gia đình chính sách và người có công, bảo trợ xã hội đối với các đối tượng thụ hưởng được thực hiện đầy đủ, kịp thời, nhất là chính sách tín dụng, y tế, giáo dục.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 được tập trung chỉ đạo thường xuyên. Tổ chức các hội nghị đánh giá, sơ kết việc thực hiện các nhiệm vụ này để làm rõ nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả trong năm 2024.

Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Công tác tuyển quân hoàn thành chỉ tiêu được giao, công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên cũng như giáo dục quốc phòng đều đạt kế hoạch đề ra. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định, công tác tuần tra, trấn áp các loại tội phạm được tăng cường.

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ mới 2021-2026. Ủy ban nhân dân huyện luôn duy trì, thực hiện tốt các phiên họp thường kỳ hàng tháng, quý; làm việc theo nguyên tắc thảo luận tập thể và quyết định theo đa số các vấn đề liên quan đến thẩm quyền chung, giữ vững định kỳ báo cáo kết quả tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành nhằm cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực, bảo đảm sự ổn định và phát triển chung của huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận, xử lý 5.836 văn bản đến của UBND tỉnh và các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các đơn vị, địa phương chuyển đến. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã tham mưu, thực hiện kịp thời, quyết liệt, cụ thể hóa bằng 3.058 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn trên địa bàn⁽¹⁾. Tại các cuộc họp với các đơn vị, địa phương lãnh đạo UBND huyện thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ cấp trên giao; công khai danh sách các nhiệm vụ chưa thực hiện của các phòng, ban, địa phương tại phiên họp thường kỳ hàng tháng, quý nhằm phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện.

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy trong quá trình tổ chức điều hành thực hiện nhiệm vụ, thông qua các cuộc họp đột xuất, hội ý tuần của Thường trực Huyện ủy nhằm nắm bắt kịp thời ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy đối với những công tác trọng tâm, đột xuất và tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả trên các lĩnh vực.

¹ Trong đó: QĐ 1336VB; Công văn: 1070 VB; Kế hoạch: 102 VB; Thông báo: 111 VB

Ủy ban nhân dân huyện luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, thống nhất các nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp theo luật định. Thường trực HĐND huyện thường xuyên tham gia các cuộc họp định kỳ của Ủy ban nhân dân huyện để nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các Nghị quyết; đồng thời phản ánh các nội dung có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và các vị đại biểu HĐND huyện đối với việc triển khai thực hiện các chương trình, nhiệm vụ có tác động đến đời sống nhân dân trong huyện.

Thường xuyên giữ mối quan hệ với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện theo Quy chế phối hợp giữa 02 đơn vị trong nhiệm kỳ 2022 – 2025; tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức. Trong chỉ đạo, điều hành một số nhiệm vụ công tác trọng tâm, Ủy ban nhân dân huyện mời Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể tham gia vào các Hội đồng, các Ban chỉ đạo các mặt công tác, từ đó phát huy tốt việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Việc bảo đảm thông tin, chế độ báo cáo của các Ban, ngành cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện được cải thiện; kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đối với những vấn đề phát sinh, vướng mắc ở đơn vị, địa phương; giữ được mối quan hệ thông tin hai chiều với các ngành, các địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân huyện đã có nhiều đổi mới trong chỉ đạo, điều hành; đã đánh giá đúng nguyên nhân hạn chế làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà, từ đó đã tập trung chỉ đạo, điều hành bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực; phân tích đánh giá đúng thuận lợi, khó khăn để kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế của huyện.

Các chủ trương của Tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện đề ra đều được Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp rất rõ ràng, cụ thể; trong chỉ đạo, điều hành đã xác định đúng trọng tâm và tổ chức thực hiện quyết liệt; quá trình thực hiện có nhiều sáng tạo và thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm uốn nắn kịp thời, nhờ đó đã đạt được nhiều kết quả trong thực hiện kế

hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, góp phần tích cực vào nhiệm vụ chung của tỉnh.

Mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân được duy trì khá chặt chẽ và có hiệu quả, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Trình độ, năng lực và sự tâm huyết của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức được nâng lên rõ nét; tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, ý thức phục vụ nhân dân, nhiều đổi mới theo hướng năng động, sáng tạo trong nhiệm vụ được giao; cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân tốt hơn; đội ngũ cán bộ từ huyện đến các xã có phong cách chỉ đạo mới, nói đi đôi với làm, có quyết tâm chính trị cao, sâu sát công việc...

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện đã phát huy được tác dụng tích cực, có tác động lớn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện và Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Trong thực hiện Quy chế cũng như trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách được thực hiện khá nghiêm túc; thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành, nâng cao số lượng văn bản điện tử, tăng cường ký số, số hóa văn bản.

2. Khuyết điểm, hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm đạt được nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện nghiêm túc nhìn nhận những mặt tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo, điều hành như sau:

- Công tác tiêm vacxin đợt 1/2024 cho đàn gia súc, gia cầm tại một số địa phương còn thấp so với kế hoạch đã đề ra⁽²⁾.

- Một số tiêu chí xây dựng Nông thôn mới ở xã Quảng Kim thực hiện còn chậm: Giao thông, Trường học.

- Công tác quản lý đất đai và việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm. Hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai tại Bộ phận Một cửa huyện tiếp nhận chưa đáp ứng được nhu cầu đến giao dịch của người dân. Tiến độ giải quyết hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai còn chậm⁽³⁾.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án chưa đảm bảo theo tiến độ đề ra⁽⁴⁾. Việc giải ngân vốn đầu tư công từ ngân sách Trung ương, tỉnh đạt tỷ lệ thấp⁽⁵⁾.

² Gồm các xã: Quảng Hợp 44%, Quảng Kim 43%, Quảng Đông 15%, Quảng Châu 35%, Quảng Thạch 3%, Quảng Lưu 3%, Cảnh Hóa 1%, Liên Trường 16%.

³ Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh VP Đăng ký đất đai huyện, xã Liên Trường.

⁴ Nhất là các Dự án: nâng cấp Quốc lộ 12A đoạn tránh Ba Đồn và đoạn tránh Nhà máy xi măng Sông Gianh.

⁵ Trong đó: nguồn ngân sách TW đạt 11,4%, ngân sách tỉnh đạt 18,4%. Nguồn vốn MTQG nông thôn mới đạt tỷ lệ 36,8%.

- Số lượng trường chuẩn quốc gia bị sụt chuẩn nhiều do thiếu phòng học, cơ sở vật chất phục vụ dạy học theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 và Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo⁽⁶⁾.

- Việc tổ chức thực hiện một số vụ việc sau khi có Quyết định giải quyết khiếu nại còn kéo dài, chưa giải quyết dứt điểm⁽⁷⁾.

- Chỉ số cải cách hành chính và phân loại thực hiện công tác dân vận năm 2023 đạt kết quả thấp⁽⁸⁾

- Một số địa phương chưa áp dụng thanh toán trực tuyến trong thực hiện dịch vụ công lĩnh vực tư pháp⁽⁹⁾.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ cụ thể từng tháng, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các chương trình hành động của tỉnh, Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu mà nghị quyết HĐND huyện đề ra để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả cao trong năm 2024. Chỉ đạo triển khai tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo và xây dựng Nông thôn mới.

2. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Hè Thu trước mùa mưa lũ, chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Thu Đông và vụ Đông Xuân năm 2024-2025. Đẩy nhanh tỷ lệ tiêm vacxin đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt tại các xã đạt tỷ lệ thấp như: Cảnh Hóa, Quảng Lưu, Quảng Thạch, Liên Trường, Quảng Đông,...

Tuyên truyền vận động ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, các quy định về chống khai thác bất hợp pháp IUU. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ, phòng cháy chữa cháy rừng.

3. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, nhất là tại các dự án trọng điểm như: Dự án Cơ sở hạ tầng thuộc Trung tâm Điện lực Quảng Trạch; Dự án xây dựng công trình Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, Dự án đường ven biển, nâng cấp Quốc lộ 12A đoạn tránh Ba Đồn và đoạn tránh nhà máy xi măng Sông Gianh, phân đầu hoàn thành các mốc nhiệm vụ mà UBND tỉnh, Huyện ủy giao về hoàn thành giải phóng mặt bằng:

4. Huy động mọi nguồn lực tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật

⁶ Cấp MN: Cảnh Dương, Quảng Xuân, Quảng Đông, Quảng Tùng; Cấp Tiểu học: Q.Phú 1, 2, Q.Hợp, Q.Xuân 1, Q.Châu 2, Q.Tùng, C.Dương, Q.Hưng 1, 2, Q.Thanh, C.Hoá, Q.Phương B, Q.Lưu, Q.Thạch; Cấp THCS: Q.Châu, Q.Xuân, Q.Phương.

⁷ Việc thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại số 3728/QĐ-UBND ngày 23/10/2017 về việc giải quyết khiếu nại của bà Ngô Thị Hạnh, xã Quảng Thanh; Quyết định giải quyết khiếu nại số 1663/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 về việc giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Thành Chung, xã Quảng Phú.

⁸ Kết quả xếp loại chỉ số CCHC năm 2023 đạt 8/8 toàn tỉnh. Xếp loại dân vận năm 2023: Không hoàn thành.

⁹ Gồm các xã: Cảnh Hoá, Liên Trường, Q.Lưu, Q.Phương, Q.Xuân, Q.Hưng, Q.Phú, Q.Kim, Q.Hợp, Q.Thạch.

- xã hội, nhất là xây dựng xã Quảng Phương đáp ứng các tiêu chí của đô thị loại V và xây dựng Nông thôn mới tại xã Quảng Kim.

5. Chỉ đạo UBND các xã tăng cường, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng. Đẩy nhanh việc cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng liên quan đến lĩnh vực đất đai.

6. Chỉ đạo quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách. Tập trung chỉ đạo triển khai công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Quản lý tốt nguồn chi theo kế hoạch và đảm bảo luật ngân sách. Thực hiện đúng theo các quy định về bố trí và giải ngân nguồn vốn cho các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách về an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống nhân dân. Chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai nhiệm vụ năm học mới 2024-2025. Tiếp tục triển khai xây dựng các trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch năm 2024 và nhập trường theo kế hoạch.

8. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao theo Đề án 06, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hành tiết kiệm; phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn thư, phản ánh, kiến nghị của nhân dân, đẩy nhanh việc ban hành các kết luận thanh tra và thực hiện nghiêm các kết luận sau thanh tra.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về quân sự, quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các ban, đại biểu HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện ủy và các ban XD Đảng;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện;
- Đảng ủy, UBND 17 xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phan Văn Thanh